

Folketingets Uddannelsesudvalg
Christiansborg

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf. 3392 5000
Fax 3392 5547
www.uvm.dk

03-08-2010

I forbindelse med behandlingen af (L 75) Forslag til lov om ændring af lov om statens uddannelsesstøtte (SU-loven) (Forhøjelse af fribeløb, forsørgertillæg og handicaptillæg, ophør af dobbeltklipordningen, obligatorisk digital ansøgning, fleksibel låneordning m.v.) har Folketingets Uddannelsesudvalg i brev af 27. november 2008 stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 2:

”Vi ministeren kommentere henvendelsen af 25/11-08 fra studerende på sygeplejerskeuddannelsen i Silkeborg, jf. L 75 – bilag 2?”

Svar:

I e-mail af 25. november 2008 udtrykker en gruppe sygeplejerskestuderende ved sygeplejerskeuddannelsen i Silkeborg deres utilfredshed med at fravalg af SU-klip, som de har foretaget i løbet af deres studium, ikke vil kunne udbetales som dobbeltklip efter den 1. juli 2009. De studerede ønsker en overgangsordning, hvorefter alle klip, der er opsparet før den 1. juli 2009, kan udbetales som dobbeltklip efter den 1. juli 2009.

Bortfaldet af dobbeltklipordningen med virkning fra den 1. juli 2009 følger af forligsaftalen af 29. maj 2008 mellem regeringen og SU-forligspartierne. De økonomiske beregninger, der ligger til grund for forligsaftalen, tager således udgangspunkt i, at der ikke længere udbetales dobbeltklip efter den 1. juli 2009. En ændring af dette udgangspunkt vil medføre, at de forbedringer, der følger af forliget, ikke længere kan finansieres fuldt ud.

Baggrund for, at ordningen ophører pr. 1. juli 2009 og ikke pr. januar 2009, hvor loven foreslås at træde i kraft, er, at de uddannelsessøgende herved får mulighed for at indrette deres økonomi på den nye retsstilling. Selv om der således ikke er en decideret overgangsperiode, er der indbygget en varslingsperiode på et år fra offentliggørelse af forligsteksten den 3. juni 2008 til ordningens ophør pr. 1. juli 2009.

Som udgangspunkt fravælger de studerende klip i løbet af studiet for at få et højere fribeløb. Der er således kun ca. 18 pct. af de fravalgte klip, der ender med at blive udbetalt som dobbeltklip. De fravalgte klip, som bliver udbetalt som dobbeltklip, er primært fravalgt i den sidste del af uddannelsesforløbet.

Fravalgte klip falder ikke bort under den nye ordning, men indgår fortsat i de antal klip, der er til rådighed for uddannelsen og i det samlede klippekort.

Andelen af studerende ved videregående uddannelser, der fik udbetalt dobbeltklip i 2007 var 2,5 pct. De sygeplejerskestuderendes brug af dobbeltklipordningen er ikke større end gennemsnittet for studerende ved videregående uddannelser.

Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte har i forbindelse med offentliggørelsen af forligsteksten informeret de studerende om, at det ikke vil være muligt at få opsparede klip udbetalt som dobbeltklip efter den 1. juli 2009, og har den 16. oktober 2008 lagt en meddelelse på styrelsens hjemmeside www.su.dk om ophør af dobbeltklipordningen.

I forbindelse med årsstøttemeddelelserne for 2009, der udsendes i slutningen af 2008, vil de studerende, der har søgt om dobbeltklip, kun blive tildelt dobbeltklip til og med juni 2009. Det vil dog fremgå af støttemeddelelserne, at tildelingen sker under den forudsætning at lovforslaget vedtages. Vedtages lovforslaget ikke, vil der ske en ny tildeling efter de nugældende regler.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder